COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CSA/CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

 01

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

ATA Nº 21.  Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às dezesseis

horas, na sala de vídeo conferência do TEAMs Microsoft, iniciou-se a 21ª reunião

ordinária, da Comissão Setorial de Avaliação – CSA/CESFI, que sob a presidência do

Professor Francisco Germano Martins, contou com a presença dos seguintes membros:

Pompílio Locks Filho, Samira Kauchakje, Damianni Sebrão, Debora Pontes Esteves,

Siunara Simone Rodrigues, Marcos Oliveira Borges. O Presidente cumprimentou a todos

e deu início a reunião com a discussão e aprovação das atas pendentes que foram

anexadas na página, todas foram aprovadas. 1.  Discussão e Aprovação de Atas:

Foram aprovadas a atas pendentes, onde se foi feito os ajustes da numeração.

2.Expedientes: Posso da professora Samira no lugar da professora Vanessa Salm. 3.

Ordem do dia: 3.1- Definição dos cargos: Para cumprir a segunda parte do triênio

2020/2023, o professor Francisco foi reconduzido ao cargo de presidente e a secretaria

ficou com a Técnica Debora auxiliada pelo Técnico Marcos Borges. 3.2-Resultados e

Análise da Avaliação Institucional 2021/1: O resultado da participação nesta

avaliação foi muito bom, uma melhora significativa dos professores e estudantes o que

trouxe uma melhor amostragem. Os índices sofreram uma elevação, apontando que o

CESFI está bem nos seus aspectos de professores, cursos e infraestrutura. O relatório

será enviado um modelo compacto a COAI. As demandas foram encaminhadas as chefias

e ao NDE. 4.Comunicações pessoais: O presidente comentou que a avaliação da pós

graduação ocorreu entre   22/11 a 03/12. Não tendo mais assuntos a tratar o Presidente encerrou
a reunião e lavrou a ata.

M
e

m
b
ro

s
: